
 

1 

C.F. 80008840276 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) 

pec: contratti.cittametropolitana.ve@pecveneto.it 

Via Forte Marghera n. 191 - 30173 Venezia – Mestre 

 

S.U.A. per conto del Comune di San Michele al Tagliamento 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA RISERVATA AGLI OPERATORI ECONOMICI 

INVITATI PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE PRIMARIE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI E 

PISTE CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI O VETUSTI, 

RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE LUNGO LE VIE 

BOTTICELLI, TINTORETTO E RAFFAELLO SANZIO. CIG: 90018788B8. 

 

VERBALE DEL 26/01/2022 

 

Premesso che: 

- la Città metropolitana di Venezia agisce in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del 

Comune di San Michele al Tagliamento, giusta convenzione del 14/01/2019 prot. n. 3082; 

- il dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio del Comune di San Michele al 

Tagliamento, ha disposto: 

di procedere all’affidamento dei lavori di “completamento delle infrastrutture primarie attraverso 

la realizzazione di marciapiedi e piste ciclopedonali, interramento sottoservizi ancora aerei o vetusti, 

riqualificazione illuminazione pubblica esistente lungo le vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio”, 

CIG: 90018788B8”, per l’importo complessivo di euro 858.084,16 Iva esclusa, distinto come segue: 

-euro 819.562,86 per lavori a misura soggetti a ribasso; 

-euro 38.521,30 per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso; 

di individuare l’operatore economico al quale affidare i lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 120, 

come modificato dall’articolo 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella L. 

29.07.2021 n. 108, mediante l’espletamento di apposita procedura negoziata con il criterio del minor 

prezzo e l’applicazione dell’esclusione automatica; 

-   la Città metropolitana di Venezia, preso atto di quanto sopra, ha avviato per conto del Comune di 

San Michele al Tagliamento, la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori in 

oggetto, gestita attraverso la piattaforma telematica della Città metropolitana di Venezia, attiva 

all’indirizzo https://cmvenezia.pro-q.it/ ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 (di seguito 

“Codice”), con ogni conseguente adempimento, ed in particolare: 

in data 10/01/2022 ha provveduto a pubblicare nella piattaforma telematica della Città 

metropolitana di Venezia, il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati ed ai documenti del 

progetto e a invitare tramite piattaforma telematica e contestualmente a mezzo PEC, i seguenti 

operatori economici individuati dal RUP del Comune di San Michele al Tagliamento mediante 

sorteggio pubblico dall’elenco degli operatori economici iscritti all’Albo della Città metropolitana di 

Venezia in possesso dei requisiti individuati nella determina a contrarre sopra citata: 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 4887/2022 del 26/01/2022



2 

 

 

N. 

DENOMINAZIONE 

OPERATORE 

ECONOMICO 

SEDE LEGALE C.F./P.IVA 
PROT. INVITO DEL 

10/01/2022 

1 
IMPRESA COSTRUZIONI 

MANZATO S.P.A. 

Via Venezia n. 408 - 30022 Ceggia 

(VE) 
00170710271 717/2022 

2 
BRUSSI COSTRUZIONI 

S.R.L. 

Via Foscarini 2/A - 31040 Nervesa della 

Battaglia (TV) 
00190560268 723/2022 

3 ILSA PACIFICI REMO S.P.A. 
Via Trezza n.19 - 30027 San Donà di 

Piave (VE) 
00180910275 725/2022 

4 
EDILSTRADE 

MASSAROTTO S.R.L. 

Piazza Aldo Moro n. 3 - 31020 Villorba 

(TV) 
00471870261 726/2022 

5 SPAGNOL S.R.L. 
Via Fratte n. 7 - 33080 Fiume Veneto 

(PN) 
01531650933 728/2022 

6 
CANTIERI BORTOLATO 

S.R.L. 

Via Sassi n. 41 - 31021 Mogliano 

Veneto (TV) 
03360730265 731/2022 

7 ROMEI GROUP S.R.L. 
Via la Mapriana 4/C – 42035 

Castelnovo né Monti (RE) 
02919350351 735/2022 

8 RUFFATO MARIO S.R.L. Via S. Antonio - 35010 Borgoricco (PD) 02005120288 737/2022 

9 TONINELLI PIETRO S.R.L.   
Via Agro 29/A - 24020 Castione Della 

Presolana (BG) 
01631310164 741/2022 

10 
COSTRUZIONI COGATO 

GEOM. ALBERTO S.R.L. 

Via Vittorio Veneto n. 49 - 36050 

Quinto Vicentino (VI) 
00331470245 746/2022 

 

 in pari data è stato pubblicato nel sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia, alla sezione 

“Bandi SUA” un avviso di avvio di procedura negoziata riservato agli operatori economici invitati alla 

succitata gara; 

 è stato stabilito quale termine per la scadenza della presentazione delle offerte il giorno 25/01/2022 

alle ore 12.00; 

 le varie fasi della procedura verranno gestite da un apposito Seggio che, in armonia con le 

disposizioni contenute nei documenti di gara e nel Codice, esaminerà tutta la documentazione 

pervenuta, valuterà le offerte e provvederà ad effettuare la proposta di aggiudicazione. 

 

TANTO PREMESSO 

 

l’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di Gennaio (26/01/2022), alle ore 9 presso la Sala Blu 

della Città Metropolitana di Venezia, in Via Forte Marghera n. 191, 30173 Venezia-Mestre, il dott. Stefano 

Pozzer, dirigente dell’Area gare e contratti (Autorità di gara), assistito dai testimoni sig.ra Michela Zanin, 

istruttore amministrativo e dott.ssa Silvia Sossella, coordinatore amministrativo (quest’ultima in qualità 

anche di segretaria verbalizzante), entrambe dell’Area gare e contratti, dichiara aperta la seduta pubblica di 

gara. 

L’AUTORITA’ DI GARA 

dà atto che: 

- l’operatore economico RUFFATO MARIO S.R.L., con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

3711/2022, ha comunicato di non partecipare alla gara;  

- entro le ore 12.00 del 25/01/2022, termine perentorio e inderogabile stabilito dal disciplinare di gara per 

la presentazione delle offerte, sono pervenuti i plichi telematici degli operatori economici di seguito 

individuati: 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 4887/2022 del 26/01/2022



3 

 

N. 
FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

DENOMINAZIONE 

OPERATORE 

ECONOMICO 

CODICE 

FISCALE 
SEDE LEGALE PEC DOMICILIO ELETTO 

1 Singola impresa SPAGNOL S.R.L. 01531650933 
Fiume Veneto 

(PN) 
spagnol@certifiedemail.it 

2 Singola impresa 
CANTIERI 

BORTOLATO S.R.L. 
03360730265 

Mogliano Veneto 

(TV) 
bortolatosas@pec.it 

3 Singola impresa 

EDILSTRADE 

MASSAROTTO 

S.R.L. 

00471870261 Villorba (TV) edilstrade@legalmail.it 

4 Singola impresa 

BRUSSI 

COSTRUZIONI 

S.R.L. 

00190560268 
Nervesa della 

Battaglia (TV) 
brussicostruzioni@pec.it 

5 Singola impresa 
ILSA PACIFICI 

REMO S.P.A. 
00180910275 

San Donà di 

Piave (VE) 
ilsapacifici@legalmail.it 

6 costituendo RTI  

IMPRESA 

COSTRUZIONI 

MANZATO S.P.A. 

(mandataria) 

00170710271 Ceggia (VE) 

manzatospa@legalmail.it 

ZAGO S.R.L. 

(mandante) 
02152150278 Ceggia (VE) 

7 Singola impresa 

COSTRUZIONI 

COGATO GEOM. 

ALBERTO S.R.L. 

00331470245 
Quinto Vicentino 

(VI) 
info@pec.costruzionicogato.it 

 

- per gli operatori economici partecipanti si è provveduto alla consultazione del Casellario delle imprese 

istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione: dalla verifica effettuata non sono emerse annotazioni 

riservate preclusive alla partecipazione alla gara; 

 

Alle ore 9,04 viene aperta la seduta pubblica nella piattaforma telematica e si procede all’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa ed all’esame del relativo contenuto. L’esito è il seguente: 

N. OPERATORE ECONOMICO 
DIMENSIONE 

AZIENDALE 
ESITO 

1 SPAGNOL S.R.L. Piccola impresa 
Documentazione amministrativa regolare  

AMMESSO 

2 
CANTIERI BORTOLATO S.R.L. 

Piccola impresa 
Documentazione amministrativa regolare  

AMMESSO 

3 
EDILSTRADE MASSAROTTO S.R.L. 

Piccola impresa 
Documentazione amministrativa regolare  

AMMESSO 

4 BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. Media impresa 
Documentazione amministrativa regolare  

AMMESSO 

5 
ILSA PACIFICI REMO S.P.A. 

Piccola impresa 
Documentazione amministrativa regolare  

AMMESSO 

6 

 cost. RTI tra: 

IMPRESA COSTRUZIONI 

MANZATO S.P.A. (mandataria) 

/ 

Piccola impresa 

/ Documentazione amministrativa regolare  

AMMESSO 

ZAGO S.R.L. 

(mandante) 
Piccola impresa 

7 
COSTRUZIONI COGATO GEOM. 

ALBERTO S.R.L. 
Micro impresa 

Documentazione amministrativa regolare  

AMMESSO 

 

Alle ore 10,07 viene chiusa la “valutazione amministrativa” e immediatamente a seguire ha luogo la 

“valutazione economica” con l’apertura delle buste telematiche economiche degli operatori economici 

ammessi, che contengono quanto prescritto dal disciplinare di gara. 

Si riporta il riepilogo delle offerte economiche formulate dai predetti operatori economici: 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 4887/2022 del 26/01/2022



4 

 

 

N. OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

OFFERTO 

espresso in %  

COSTI DELLA 

MANODOPERA 

espressi in euro 

COSTI AZIENDALI 

SALUTE E 

SICUREZZA 

espressi in euro  

1 SPAGNOL S.R.L. 2,10 267.781,50 4.990,00 

2 CANTIERI BORTOLATO S.R.L. 7,21 267.628,80 28.500,00 

3 EDILSTRADE MASSAROTTO S.R.L. 3,00 285.120,00 25.000,00 

4 BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. 9,32 263.376,00 6.000,00 

5 ILSA PACIFICI REMO S.P.A. 7,71 235.530,24 15.000,00 

6 cost. RTI MANZATO - ZAGO 4,17 266.506,72 8.000,00 

7 COSTR. COGATO GEOM. ALBERTO 6,53 263.074,48 4.500,00 

 

Sulla base di quanto sopra,  

L’AUTORITA’ DI GARA 

rileva che: 

- il numero delle offerte ammesse è superiore a cinque, pertanto, si procede al calcolo della soglia di 

anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del Codice, che risulta essere pari a 7,150000, come da 

foglio di calcolo allegato, e all’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, 

comma 8, del medesimo Codice;  

- la migliore offerta da proporre per l’aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto i lavori di 

“completamento delle infrastrutture primarie attraverso la realizzazione di marciapiedi e piste 

ciclopedonali, interramento sottoservizi ancora aerei o vetusti, riqualificazione illuminazione 

pubblica esistente lungo le vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio”, CIG: 90018788B8”, per 

conto del Comune di San Michele al Tagliamento, è risultata essere quella presentata dal concorrente 

COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. (C.F./P.IVA 00331470245) con sede legale a 

Quinto Vicentino (VI) in Via Vittorio Veneto n. 49 con il ribasso del 6,53%; 

 

conseguentemente, dispone che: 

- il presente verbale di gara, unitamente alla documentazione presentata dall’operatore economico 

COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. venga trasmesso al RUP del Comune di San 

Michele al Tagliamento per la verifica del rispetto, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.lgs. 

50/2016, di quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lettera d);  

- che si provveda alle comunicazioni di cui all’articolo 76 comma 2-bis del Codice nei confronti degli 

operatori economici partecipanti alla procedura di gara e alla pubblicazione del presente verbale 

nella piattaforma telematica di svolgimento della procedura di gara, nel profilo della Città 

metropolitana di Venezia alla sezione “Bandi SUA” e nel sito del MIMS. 

 

La seduta termina alle 10,29. 

 

L’AUTORITA’ DI GARA (Stefano Pozzer) firmato digitalmente 

 

TESTIMONE (Michela Zanin) firmato digitalmente 

 

TESTIMONE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE (Silvia Sossella) firmato digitalmente 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 4887/2022 del 26/01/2022



Calcolo soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97 del codice dei contratti  (metodo blocco unitario per ali)

N° Impresa Ribasso 
percentuale

esclusione 
ali

Media dei 
ribassi 

scarti media scarti SOGLIA 
ANOMALIA

Riepilogo  AGGIUDICATARIA rif

1
BRUSSI COSTRUZIONI 
S.R.L.

9,320 ALA  ALA ALA   

2 ILSA PACIFICI REMO S.P.A. 7,710 7,710 1,986000 ANOMALIA   

3
CANTIERI BORTOLATO 
S.R.L.

7,210 7,210 1,48600 ANOMALIA   
1

4
COSTR. COGATO GEOM. 
ALBERTO

6,530 6,530 0,80600 6,530  AGGIUDICATARIA 
2

5 cost. RTI MANZATO - ZAGO 4,170 4,170 4,170     
3 5,72400 media ribassi (escluse ALI)

6
EDILSTRADE 
MASSAROTTO S.R.L.

3,000 3,000 3,000     
4

7 SPAGNOL S.R.L. 2,100 ALA ALA ALA     5

    6

    
    7

    8 1,42600 media scarti (> media)

    9 0,24913 rapporto 8 e 3

    10

    11 7,15000 soglia finale

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

5,72400 1,42600 7,15000

MENO DI 15 OFFERTE

Valori presenti

Numero valori da escludere (ALI sia superiori che inferiori)

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 4887/2022 del 26/01/2022


